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Anotace

Tato práce se zaměřuje na dosud neprobádaný problém v rámci citací

Starého zákona v Matoušově evangeliu. U Matouše se objevuje celkem dvacet

odkazů na knihu Leviticus. Autorka vychází z odkazů uvedených v kritickém

vydání Nového zákona Nestle-Alland. Některé z citací jsou v pozadí odkazů na

Exodus, nebo Deuteronomium, které Matouš cituje hojněni. Někdy jsou zcela

unikátní, jako v případě očištění malomocného. Nejedná se o doslovné citace,

ale většinou o narážky kulturně-teologického rázu. V úvodu je představen

problém starozákonních citací, v první kapitole potom stručný přehled citací v

Kázání na hoře. Autorka vychází vždy nejprve od starozákonního oddílu,

srovnává hebrejský a řecký text. Po jeho stručné exegesi následuje překlad

odpovídajícího matoušovského oddílu a jeho srovnání se synoptiky. Následuje

stručná exegese a výklad vztahu obou textů. Jak se ukazuje, oddíly z Leviticu

většinou umožňují lépe porozumět významu jednotlivých výroků a gest v

evangeliu. Většinou se týkají dobového pozadí. Objasňují dnešnímu čtenáři,

který žije v jiném dobovém a kulturním kontextu, záležitosti, které evangelista

nevysvětlil, protože předpokládal jejich znalost u čtenářů současných. Některé

narážky jsou téměř irelevantní, jako odkazy na klasifikaci čistoty některých

zvířat, nebo zejména ty texty, které jsou ve stínu jiných významějších paralel

ve Starém zákoně, jako například oddíly z desatera vykládané v Kázání na

hoře.
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Summary

This thesis called „References to the Book of Leviticus in the Gospel of

Matthew“, deals with a problem, which has not been adressed as such so far. In

the Gospel of Matthew about twenty allusions to the Book of Leviticus can be

found, as suggested in the critical edition of the New Testament, edited by

Nestle-Alland. In Matthew, some of the allusions are owershadowed by

quotations from the books of Exodus or Deuteronomy, which are far more

frequently used. Other allusions are unique, as seen in the example of the story

of the cleansed lepper. Allusions and echoes are dealt with, rather than direct

quotations. In the introduction, the problem of the Old Testament quotations is

introduced, followed by the first chapter describing telegraphically all the

references to Leviticus in the Sermon on the mount. The author starts with the

text from Leviticus, comparing Greek and Hebrew text. Exegesis of this

scripture is followed by translation of the relevant scripture form Matthew,

comparison of the text with other synoptics, exegesis and exposition of the

relation between the two texts. The references to the book of Leviticus seem to

enable us better understanding of some situations presented in the gospel.

Majority of the allusions explain the cultural background. They explain to

nowadays reader, whose cultural-historical background has moved

considerably, some cues left unexplained in the gospel itself. The author of the

gospel was probably himself unaware of them. Some allusions are quite

irrelevant, such as dietary laws, or rather those texts which are only parallels to

more important quotations. This is the case with the second chapter, explaining

the sermon on the mount.
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Úvod

Prvním Písmem mladé církve byl Starý zákon, který se po vzoru

synagogální bohoslužby ve shromážděních četl a vykládal. Znalost a

porozumění Písmu raných křesťanů a novozákonních pisatelů se odrazily

v jejich spisech. Matoušovo evangelium se řadí k těm knihám Nového zákona

(dále jen NZ), které jsou odkazy na Starý zákon (dále jen SZ) protkány

nejvíce1. Proto nás nepřekvapí, že si už nejranější biblisté mezi církevními otci

všimli, jak Matouš se SZ zachází, a že se snažili jeho práci porozumět.

Po vzoru novozákonních autorů hledali i církevní otcové ty SZ texty, které

odrážely křesťanskou naději a našli naplnění v životě Ježíše2. V novodobém

bádání znovuotevřela toto téma kniha Jamese Rendela Harrise3: „Testimonies“

navazující na nejstarší známé knihy testimonií. Harris byl přesvědčen o

existenci knihy testimonií. Měl to být první křesťanský literární počin ještě

před vznikem NZ. Harris za jejího autora určil evangelistu Matouše.

Jednalo se prý o sbírku SZ citací. Byly klasifikovány do skupin podle toho,

co chtěly objasnit, nebo co měly dokázat. Byly opatřeny lokací textu v SZ.

Harris vyšel z několika pozorování. Jednak si všiml, že některé citace v NZ se

1 Židům, Zjevení, Římanům a jiné.
2 Už v Justinově první Apologii a v dialogu s Židem Tryfonem se setkáme s tzv.
testimonii, vybranými SZ texty, které jsou svědectvím o Ježíši. Taktéž Ireneus se jimi
zabývá. Také Origenés se SZ citacemi zabývá poměrně podrobně. V Tertulianově
Adversus Judaeos nalezneme velkou klasifikovanou sbírku citací, které měly dokázat
Židům „jejich zbraněmi“, z Písem, že Ježíš je mesiáš a že SZ k němu ukazuje.
Cyprian dokonce sepsal samostatnou knihu testimonií. Jednalo se o dobře
organizovanou a klasifikovanou sbírku pro použití křesťanských apologetů. Další
sbírky najdeme v Adversus Judaeos Řehoře z Nyssy, v Ireneově Epideixis a také u
Jeronýma a dalších.
3 James Rendel Harris byl britský biblista, který má zásluhu na mnoha objevech
syrských textů mj. také sinajského palimpsestu ze 4. století, nejstaršího existujícího
NZ dokumentu obsahujícího evangelia psaná syrsky.
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liší od LXX. To by se sice dalo vysvětlit použitím jiných překladů, ale protože

se vždy jednalo o celou skupinu SZ pasáží, vypadalo to, jako by je autor

opisoval z nějaké sbírky. Dále si všimnul že některá témata ( jako např. téma

kamene) s sebou nese celou skupinu odkazů, které se pak objevily na několika

na sobě nezávislých místech v NZ.

Harrisův zájem se však více než na rekonstrukci knihy testimonií zaměřuje

na evangelistu Matouše. Právě on měl být jejím autorem a doklad o tom

můžeme najít v Papiově zmínce4. Toto měla být ona Papiem zmíněná kniha

logií. Paiův pětidílný komentář měl kopírovat pětidílnou strukturu této sbírky

s níž také korespondovalo pětidílné dělení Matoušova evangelia.

Dalším autorem, který se zabýval Matoušovým evangeliem a zkoumal jeho

použití SZ byl G.D. Kilpatrick5 ve své knize „The Origins of the Gospel

According to St. Matthew“, která vyšla v Oxfordu roku 1946. Přednesl v ní

tezi, že evangelium bylo sepsáno na základě ústní homiletické tradice. Jakmile

křesťané začali vytvářet svoji liturgii, převzali ze synagogy čtení a výklad

Písma. Kilpatrick vychází z prvních kapitol Matoušova evangelia, příběhů o

narození Ježíše. Sleduje jak je výklad událostí přizpůsoben vybraným SZ

citacím. Ale také jiné události v evangeliu nesou odkaz na SZ. Matoušovo

4 „ταῦτα µὲν οὖν ἱστόρηται τῷ Παπίᾳ περὶ τοῦ Μάρκου· περὶ δὲ τοῦ Ματθαῖου ταῦτ'
εἴρηται· Ματθαῖος µὲν οὖν Ἑβραΐδι διαλέκτῳ τὰ λόγια συνετάξατο, ἡρµήνευσεν δ' αὐτὰ
ὡς ἧν δυνατὸς ἕκαστος..“( Eusebius, Ecclesiastical History 3.39.16 (c. 325): ;
http:,,www.mindspring.com,~scarlson,synopt,ext,papias.htm 16.4. 11:11) Biskup
Papias z Hierapole, žil v polovině 2. století a sepsal knihu „Výklad slov Páně“ –
komentář k evangeliu Matouše a Marka. Dílo se dochovalo ve fragmentech jen u
Eusebia, který ovšem o jeho věrohodnosti v některých otázkách silně pochybuje.
“According to a scholium attributed to Apollinaris of Laodicea, Papias also related a
tradition on the death of Judas Iscariot, in which Judas became so swollen he could
not pass where a chariot could easily and was crushed by a chariot, so that his bowels
gushed out (Papias Fragment 3, 1742-1744).” in http:,,en.wikipedia.org,wiki,Papias
5.3.2008; 11:08
5 G.D.Kilpatrick, Oxfordský novozákonník, se podílel na překladu New English Bible, a
napsal mj. The Trial of Jesus(1953) Remaking the Liturgy (1967).
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evangelium tedy prý vzniklo jako výklad evangelijních událostí ve světle SZ

proroctví tak jak je vnímala raná církev. Jako revidovaná kniha odhaluje

evangelium vliv přibližně 20ti letého vývoje výkladu. Citace v Matoušovi


[…]

185 V Mišně, tedy cca o 300 let později lze roucho roztrhnout, pokud je velekněz
přítomen rouhání se. Když před ním někdo vysloví Jméno, dokonce roucho roztrhnout
musí a nesmí je sešít. Je to však pozdější tradice a Ježíš Jméno nevyslovil.
186 Situace je podobná jako by si roztrhl hábit biskup, nebo dokonce papež.
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Proč velekněz Ježíšovu odvážnou výpověď považuje za rouhání? Jak jsme

viděli za dva druhy rouhání jsou ve SZ dva druh trestů. Za snižování Boha je

trestem to, že člověk musí žít se svým hříchem a v hanbě. Za vyslovení Jména

je pak trest smrti. Jenže Ježíš Hospodinovo jméno nevyslovil. Ježíš dokonce

ani neřekl po pravici moci Boží. Velekněz pravděpodobně považoval za

rouhání Ježíšovu suverenitu, se kterou vystupoval především jindy, ale nyní ji

projevil naplno. Ježíš totiž dělal věci, které mohl dělat jen Bůh, jako například

odpouštět hříchy. V hellenismu se všeobecně za blasfemii považoval jakýkoli

osobní výsměch, urážení božstva, ale nebyl to hrdelní zločin. Βλασφεµειν

bylo prostě použito pro podobné případy. Lidské vynášení sebe sama snižuje

Boha a je svým způsobem také rouháním. V NZ je rouhání nedovolené

zasahování do Boží moci a vznešenosti187. To, že si Ježíš nárokuje mesiášství

z něj nedělá rouhače. Totéž se však, z pohledu představitelů synedria, nedá říc

o situacích v Ježíšově životě, kdy si nárokoval výsostná práva Boží. Naopak

pro křesťany by bylo rouhání, kdyby Ježíšovo božství měli popřít. Jde tu tedy o

jakýsi šibbolet, rozsuzující kdo do kterého „tábora“ patří.

Slovo blasfémein, rouhat se, je v Matoušovi v pěti verších188: Kdž Ježíš

uzdravil ochrnutého, řekl mu, že se mu odpouštějí hříchy, a na to si někteří ze

zákoníků řekli, že se Ježíš rouhá. Lidem rouhání bude odpuštěno, nejde-li však

o rouhání Duchu Svatému. Rouhání vychází ze srdce. Ti, kdo chodili kolem

ukřižovaného se mu rouhali.

Po tom všem se velekněz zeptá přítomných co se jim zdá? Kdo by si s ním

nyní dovolil nesouhlasit? Ježíš zasluhuje smrt. On jediný přitom jen stál a řekl

187 „In the NT the concept of blasphemy is controlled throughout by the thought of
violation of the power and majesty of God.“ Kittel Str 622
188 9,3; 12,31; 5,19; 26,65; 27,39
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jedinou větu. Proti tomu zaznělo několik nepotrestaných křivých svědectví a

velekněz si roztrhl roucho.

Texty z Lv tedy pomohli přiblížit problematiku toho, jak závažný čin bylo

roztržení veleknězova roucha. Zvláště ve srovnání s Áronem, který přes svoji

bolest nad ztrátou svých synů roucho roztrhnout nesměl. Dále nám pomohlo

rozlišení dvou stupňů rouhání a jejich trestů při zkoumání jakým způsobem se

Ježíš měl rouhat a zda byl trest přiměřený.
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Závěr

Prošli jsme dohromady všechny odkazy na Lv v evangeliu Matouše, tak jak

je nabízí Nestle-Alland. V první kapitole jsme si představili ty texty, které jsou

základem tezí v kázání na hoře. Byly především z devatenácté a dvacáté čtvrté

kapitoly Lv, které jsou citovány u Matouše všeobecně nejhojněji. Většinou to

byly jen paralely významějších odkazů na desatero v rámci Exodu, nebo

Deuteronomia. V druhé a třetí kapitole nám Lv pomohl docenit Ježíšův čin,

když očistil a přitom se i dotkl malomocného a jeho vlídného zacházení

s krvácející ženou. V kapitole pojednávájící o sporech s farizeji nám zase

nabídla prohloubení znalosti dobového pozadí. Všechny spory byly o tom, že

farizeové se snaží měřit zbožnost podle vnějších projevů. Staví na své tradici

mnohem více, než na Písmu. Ježíš je obrací zpět k Tóře, okolo které postavili

farizeové tak velký plot, že se za ním ztratila. V závěrečné kapitole po

stručném pojednání o Janu Křtiteli jsme se ještě zabývali podobenstvím o

hospodáři a vyprávěním o Ježíšově výslechu před synedriem. Pokud bych

měla srovnat důležitost jednotlivých odkazů, nejmenší by měla právě kapitola

o Janu Křtiteli. Také v kázání na hoře, jsou odkazy jen kosmetickým

doplňkem, podobně jako v podobenství o hospodáři. Na důležitosti pak

nabývají tyto odkazy ve vyprávění o sporech s farizeji. Pokud jde o zbývající

kapitoly, neodvažuji se je zařadit podle důležitosti. Ve všech třech nám odkaz

na knihu Lv podává mnoho nových informací. Bez nich se zdá, že příběhu

rozumíme, a určitě tak tomu může být, ale po prostudování paralel se nám

otevře ještě nový rozměr jejich významu. Z knihy Lv se u Matouše nejčastěji

cituje 19 a 24. kapitola. Většina citací je pak ze Zákona Svatosti. Kniha Lv

není v současnosti příliš populární, pojednává o rituálech, které neznáme,

připadají nám kruté, jedná se o zcela jinou kulturu. Tato kultura však byla

nějakým způsobem v praxi v době života Ježíše. A pokud ne přímo v praxi,

celá společnost o těchto, nám vzdálených a neznámých, záležitostech věděla
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asi tak, jako dnes snad všichni vědí, že při vstupu do kostela si má muž sundat

klobouk.
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