Eliška Landovská:

Odkazy na knihu Leviticus v Matoušově evangeliu

oponentský posudek diplomové práce

Práce má 121 stran, je opatřena všemi náležitostmi. Autorka si vytkla jako cíl prozkoumat přítomnost, povahu a případný vliv starozákonních narážek z knihy Leviticus v Matoušově evangeliu. Zvolila právě evangelium Matoušovo, které se Starým zákonem explicitně nejvíce pracuje.

V úvodní kapitole autorka podává stručný, ale hutný a zdařilý přehled o matoušovském bádání, právě s ohledem na Matoušovu práci se Starým zákonem. Poté definuje rozdíl mezi *citací*, *narážkou* a *ozvěnou* a konstatuje, že v případě Leviticu v Matoušově evangeliu půjde v drtivé převaze o narážky a ozvěny.

První okruh zkoumání tvoří kázání na hoře. Zde autorka konstatuje, že Lv je poměrně často přítomen, avšak nikdy jako hlavní starozákonní text. Hlavní starozákonní texty, s nimiž se kázání na hoře vyrovnává nebo které interpretuje, jsou z Exodu a Deuteronomia, narážky na Lv jsou spíše podpůrné, vysvětlující (např. k Nezabiješ, apod.).

Druhý okruh tvoří uzdravení, jmenovitě uzdravení malomocného a ženy, trpící krvácením. Třetí tématický okruh, v němž lze vystopovat přítomnost Lv, jsou spory s farizeji. Poslední, čtvrtá kapitola, spíše jako dodatek uvádí a rozebírá všechny zbývající texty, kde můžeme nějaký detail odvodit z Lv.

V závěru každé kapitoly má autorka krátké shrnutí, k čemu došla. V závěru celé práce je celkové shrnutí.

Z práce vyplývá, že Leviticus nehraje v Matoušově evangeliu příliš výraznou roli: nepracuje s ním přímo ani Ježíš ani evangelista ve svých komentářích k Ježíšově činnosti. Je však důležitý jako „dobové pozadí“: jako to, s čím se Ježíš setkává, vyrovnává, na co musí reagovat v myšlení svých posluchačů. Je důležitý pro pochopení Ježíšových protivníků, zejména farizeů – jejich motivů a jejich jednání.

Konstatuji, že autorka zvládla velmi dobře téma, které samo o sobě nebylo příliš štědré. Závěry práce jsou věrohodné, rozbory textů spolehlivé.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi A-B.

19. ledna 2009

Jiří Mrázek

☐ Jiří Mrázek